
CS

Sbírka soudních rozhodnutí

ECLI:EU:C:2013:198 1

Věc C-91/12

Skatteverket
v.

PCF Clinic AB

(žádost o rozhodnutí o předběžné otázce podaná Högsta förvaltningsdomstolen)

„DPH — Směrnice 2006/112/ES — Osvobození — Článek 132 odst. 1 písm. b) a c) — 
Poskytnutí nemocniční a lékařské péče a s ní úzce související činnosti — Poskytnutí lékařské péče při 

výkonu lékařských a nelékařských zdravotnických povolání — Služby spočívající v provádění 
chirurgických zákroků a léčby s estetickým účelem — Zákroky čistě estetické povahy, prováděné na 

základě přání pacienta“

Shrnutí – rozsudek Soudního dvora (třetího senátu) ze dne 21. března 2013

Harmonizace daňových právních předpisů — Společný systém daně z přidané hodnoty — Osvobození — 
Osvobození poskytování nemocniční a lékařské péče a s ní úzce souvisejících činností — 
Osvobození poskytování lékařské péče při výkonu lékařských a nelékařských zdravotnických povolání — 
Lékařská péče nebo poskytnutí lékařské péče — Pojem — Operace estetické chirurgie a léčba pro 
estetické účely — Zahrnutí — Podmínka — Kritéria pro posouzení

(Směrnice Rady 2006/112, čl. 132 odst. 1 písm. b) a c)

Článek 132 odst. 1 písm. b) a c) směrnice 2006/112 o společném systému daně z přidané hodnoty musí 
být vykládán v tom smyslu, že:

— poskytování služeb, které spočívají v operacích estetické chirurgie a léčbě pro estetické účely, spadá 
pod pojmy „lékařská péče“ nebo „poskytnutí lékařské péče“ ve smyslu uvedeného odstavce 1 
písm. b) a c), pokud je účelem těchto služeb diagnostikovat nebo léčit či vyléčit nemoci nebo 
zdravotní obtíže, či chránit, udržovat nebo obnovit zdraví lidí;

— pouhé subjektivní chápání estetického zákroku osobou, která se mu podrobuje, není samo o sobě 
rozhodující pro posouzení, zda má tento zákrok terapeutický účel;

— skutečnosti, že dotčené služby jsou poskytovány nebo prováděny kvalifikovaným lékařským 
personálem, nebo že tento personál určuje účel takových služeb, mohou ovlivnit posouzení, zda 
takové zákroky spadají pod pojmy „lékařská péče“ ve smyslu čl. 132 odst. 1 písm. b) směrnice 
2006/112 nebo „poskytnutí lékařské péče“ ve smyslu čl. 132 odst. 1 písm. c) této směrnice, a že



2 ECLI:EU:C:2013:198

SHRNUTÍ – VĚC C-91/12
PFC CLINIC

— pro účely posouzení, zda je toto poskytování služeb osvobozeno od daně z přidané hodnoty na 
základě čl. 132 odst. 1 písm. b) nebo c) směrnice 2006/12, je třeba vzít v úvahu všechny požadavky 
kladené na tento odstavec 1 písm. b) nebo c), jakož i jiná relevantní ustanovení hlavy IX kapitol 1 
a 2 této směrnice, jako jsou, pokud jde o čl. 132 odst. 1 písm. b) uvedené směrnice, její články 131, 
133 a 134.

(viz bod 39 a výrok)


	Věc C-91/12

